[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 ноября 2018 года                                                                                                    № 1148
О методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет Белоярского района, главным администратором которых является

администрация Белоярского района
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Белоярского района, главным администратором которых является администрация Белоярского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:

1)  постановление администрации Белоярского района от 22 сентября 2016 года  № 974 «О методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет Белоярского района, главным администратором которых является администрация Белоярского района»;
2) постановление администрации Белоярского района от 29 декабря 2017 года № 1322 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Белоярского района от 22 сентября 2016 года № 974».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по учету и контролю за расходованием финансовых средств, главного бухгалтера администрации Белоярского района Е.Г. Илюшину.

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
 Белоярского района
                                                                                                     от 26 ноября 2018 года № 1148
М Е Т О Д И К А

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Белоярского района, главным администратором которых является администрация Белоярского района
              1. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Белоярского района, главным администратором которых является администрация Белоярского района  разработана в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (далее – общие требования).
               Методика прогнозирования устанавливает общие требования к прогнозированию поступлений доходов в бюджет Белоярского района по кодам бюджетной классификации доходов, закрепленным за главным администратором доходов бюджета Белоярского района - администрацией Белоярского района (далее – главный администратор), в целях прогнозирования поступлений доходов бюджета Белоярского района при формировании проекта бюджета Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период.
              2. Прогнозирование поступлений доходов в бюджет Белоярского района осуществляется по следующим кодам бюджетной классификации доходов, в отношении которых главный администратор выполняет бюджетные полномочия:
              2.1. Государственная пошлина, в том числе:

              - государственная пошлина за совершение действий, связанных с лицензированием, с проведением аттестации в случаях, если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, зачисляемая в бюджеты муниципальных районов,
              код дохода бюджетной классификации доходов 040 1 08 07084 01 0000 110;

              - государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции,

             код  дохода бюджетной классификации доходов 040 1 08 07150 01 0000 110;

             - государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления муниципального района специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты муниципальных районов,

              код  дохода бюджетной классификации доходов 040 1 08 07174 01 0000 110.

              Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого расчета:
ГП =∑(Кобр * Ргп), где

              ГП – прогнозируемая общая сумма государственной пошлины, рублей;

              Кобр – планируемое количество обращений, рассчитанное на основании данных о годовых поступлениях доходов за предыдущие отчетные периоды не менее чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида доходов, если он не превышает три года, связанных с оформлением юридически значимых действий, единиц;

              Ргп – размеры государственной пошлины за конкретный вид юридически значимых действий, установленные Налоговым Кодексом Российской Федерации, рублей.

              2.2. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности,  в том числе:
              - доходы от распоряжения правами на результаты интеллектуальной деятельности военного, специального и двойного назначения, находящимися в собственности муниципальных районов,  код  дохода бюджетной классификации доходов                              040 1 11 09015 05 0000 120;

              - доходы от распоряжения правами на результаты научно-технической деятельности, находящимися в собственности муниципальных районов,  код  дохода бюджетной классификации доходов 040 1 11 09025 05 0000 120.

Для расчета прогнозного объема поступлений в бюджет района доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности используется метод усреднения. Расчет осуществляется на основании усреднения годовых объемов поступлений данного вида доходов за последние три года, по формуле:

ПВ = (ПВп + ПВф1 +ПВф2)/3,

где:

ПВ – прогнозная сумма поступлений в бюджет района доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в очередном финансовом году и в плановом периоде;

ПВп – плановый годовой объем поступлений в бюджет района доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на текущий финансовый год, установленный решением Думы Белоярского района о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период).

ПВф1 – фактический годовой объем поступлений в бюджет района доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности за отчетный год;

ПВф2 – фактический годовой объем поступлений в бюджет района доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности за предыдущий отчетный год.
              2.3. Доходы от оказания платных услуг(работ) и компенсации затрат государства, в том числе:

              - плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемая в бюджеты муниципальных районов,  код  дохода бюджетной классификации доходов                                040 1 13 01540 05 0000 130.

              Для расчета прогнозного объема платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемой в бюджеты муниципальных районов используется метод усреднения. Расчет осуществляется на основании усреднения годовых объемов поступлений платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемой в бюджет Белоярского района за последние три года, по формуле:

ПА= (ПАп+ПАф1+Паф2)/3, где:

               ПА – прогнозная сумма поступлений платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемой в бюджет Белоярского района в очередном финансовом году и плановом периоде;
               ПАп – плановый годовой объем поступлений платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемой в бюджет Белоярского района на текущий финансовый год, установленный Решением Думы Белоярского района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
               ПАф1- фактический годовой объем поступлений платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемой в бюджет Белоярского района за отчетный год;
              ПАф2 - фактический годовой объем поступлений платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемой в бюджет Белоярского района за предыдущий отчетный год.

              - прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов,   код  дохода бюджетной классификации доходов            040 1 13 01995 05 0000 130.

Для расчета прогнозного объема поступлений по прочим доходам от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов используется метод прямого счета по формуле:
ПД(пл)=∑ ПУ х С, где:
ПД(пл)  - прогноз доходов от оказания платных услуг(работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов;

ПУ - количество планируемых платных услуг в планируемом периоде;

            С - стоимость определенной платной услуги.

            - прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов,              код  дохода бюджетной классификации доходов 040 1 13 02995 05 0000 130.

Для расчета прогнозного объема поступлений по прочим доходам от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов используется метод усреднения. Расчет осуществляется на основании усреднения годовых объемов поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов за последние три года, по формуле

ПВ = (ПВф1 +ПВф2 +ПВф3)/3,

где:

ПВ – прогнозная сумма поступлений в бюджет района прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов в очередном финансовом году и в плановом периоде;

ПВф1 – фактический годовой объем поступлений в бюджет района прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов за отчетный год;

ПВф2 – фактический годовой объем поступлений в бюджет района прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов за предыдущий отчетный год.
ПВф3 – фактический годовой объем поступлений в бюджет района прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов за год предшествующий предыдущему отчетному году.
              2.4. Административные платежи и сборы, в том числе:

              - платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) муниципальных районов за выполнение определенных функций,   код  дохода бюджетной классификации доходов 040 1 15 02050 05 0000 140.

Для расчета прогнозного объема поступлений по платежам, взимаемым органами местного самоуправления (организациями) муниципальных районов за выполнение определенных функций  используется метод усреднения. Расчет осуществляется на основании усреднения годовых объемов поступлений данного вида доходов за последние три года, по формуле

ПВ = (ПВф1 +ПВф2 +ПВф3)/3,

где:

ПВ – прогнозная сумма поступлений в бюджет района платежей, взимаемых органами местного самоуправления (организациями) муниципальных районов за выполнение определенных функций в очередном финансовом году и в плановом периоде;

ПВф1 – фактический годовой объем поступлений в бюджет района платежей, взимаемых органами местного самоуправления (организациями) муниципальных районов за выполнение определенных функций за отчетный год;

ПВф2 – фактический годовой объем поступлений в бюджет района платежей, взимаемых органами местного самоуправления (организациями) муниципальных районов за выполнение определенных функций за предыдущий отчетный год;
ПВф3 – фактический годовой объем поступлений в бюджет района платежей, взимаемых органами местного самоуправления (организациями) муниципальных районов за выполнение определенных функций за год предшествующий предыдущему отчетному году.
              2.5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба в том числе:

              - денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд  для нужд муниципальных районов,

              код  дохода бюджетной классификации доходов 040 1 16 33050 05 0000 140;

              - поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов,

              код  дохода бюджетной классификации доходов 040 1 16 37040 05 0000 140;

              - денежные взыскания (штрафы) за нарушение условий договоров (соглашений) о предоставлении бюджетных кредитов за счет средств бюджетов муниципальных районов,

              код  дохода бюджетной классификации доходов 040 1 16 42050 05 0000 140;

              - прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов,

              код  дохода бюджетной классификации доходов 040 1 16 90050 05 0000 140.

              Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод усреднения:

Дш = (Дш1+Дш2+Дшn)/n, где:

              Дш – прогнозное поступление доходов от денежных взысканий (штрафов), санкций, возмещений ущерба в бюджет Белоярского района;
              Дш1…n – фактическое поступление от денежных взысканий (штрафов), санкций, возмещений ущерба в бюджет Белоярского района за отчетные периоды;

              n – количество отчетных периодов (5 лет, предшествующих прогнозируемому).

              В случае если расчетная сумма сложилась в отрицательном значении, прогнозная сумма от денежных взысканий (штрафов), санкций, возмещений ущерба в бюджет Белоярского района в прогноз поступлений не включается.

              2.6. Прочие неналоговые доходы, в том числе:

              - невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов,              код  дохода бюджетной классификации доходов 040 1 17 01050 05 0000 180.

Для расчета прогноза невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджеты района, используется прямой расчет исходя из объема невыясненных поступлений за последние два отчетных года.

Днп = (Днп1 – Днп2 ),

где:

Днп1 – доходы от невыясненных поступлений за отчетный год;

Днп2 – доходы от невыясненных поступлений за год, предшествующий отчетному году.

В случае, если расчетная сумма сложилась в отрицательном значении, прогнозная сумма невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджеты муниципальных районов, в прогноз поступления доходов включается со знаком «минус».

3. В процессе исполнения бюджета района возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов в бюджет района на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.

_________________________